MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS

S U F R A M A

COMISSÃO DO PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2018

OBJETO: Escolha da proposta mais vantajosa para registro de preços de
fornecimento de açúcar cristal, agua mineral (somente o liquido), café moido (pó),

cafe em graos, tipo expresso e gas de cozinha (somente a carga), para atender as
necessidades das Unidades Administrativas da Suframa, localizadas em Manaus,
exceto a agua mineral e gás de cozinha (somente carga), cujas demandas tramitam
em outros processos, e as unidades Descentralizadas desta Autarquia, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Edital e seus
anexos.

FASE: A Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA torna público
para conhecimento dos interessados, que fará realizar a licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2018, cujo objeto está acima descrito, tudo em
conformidade com o Edital e seus anexos, na forma do Decreto Nº 5.450 de 31 de
maio de 2005, que regulamenta a modalidade do Pregão Eletrônico.

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados no sítio

www.comprasgovernamentais.gov.br, a partir do dia 22/05/2018. Quaisquer

informações poderão ser obtidas pelos telefones (92) 3321-7224.

Data de Abertura: 05/06/2018

Local: Sítio www.comprasgovernamentais.gov.br

Hora: 10h (Horário Brasília)

Manaus, 22 de maio de 2018

GUSTAVO ADOLFO IGREJAS FILGUEIRAS
Superintendente Adjunto Executivo

AVISO IMPORTANTE: O Aviso de Licitação do referido pregão foi publicado no
Diário Oficial da União e divulgado no sítio oficial do Governo Federal
(www.comprasgovernamentais.gov.br), Sítio da SUFRAMA
(www.suframa.gov.br) e Quadro de Avisos da Comissão em 22/05/2018.

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

Nº 97, terça-feira, 22 de maio de 2018 95ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018052200095

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO-GERAL DE ACREDITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2018 - UASG 183023

Nº Processo: 52600.000151/2018 . Objeto: Contratação de empresa
especializada remanescente para prestação de serviços contínuos de
operação, controle, manutenção preventiva e corretiva nos
equipamentos dos sistemas de climatização, de refrigeração comercial
e doméstica e de ar comprimido do inmetro no campus de xerém e do
rio comprido.O prazo de vigência desta contratação é aquele fixado
no Edital, com início na data da assinatura do contrato até a data do
dia 31/05/2018. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de remanescente de serviço, em virtude de rescisão
contratual. Declaração de Dispensa em 27/04/2018. DANIEL
ALMEIDA DE OLIVEIRA. Procurador-chefe. Ratificação em
21/05/2018. CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO. Presidente. Valor
Global: R$ 54.701,02. CNPJ CONTRATADA : 07.018.158/0002-19
RENOV ARCONDICIONADO LTDA.

(SIDEC - 21/05/2018) 183023-18205-2018NE800074

EXTRATO DE COMPROMISSO DE ACREDITAÇÃO
Nº 102/2018

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram o Instituto
Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO e a
Alves & Barros Analises de Alimentos Ltda - OAC - Qualitta
Laboratório de Análise em Alimentos.
OBJETO: prestação de serviços de acreditação, conforme detalhado
em solicitação de acreditação específica para CRL, de acordo com os
documentos normativos aplicáveis.
RECURSOS FINANCEIROS: O Organismo de Acreditação deve
receber pelos serviços prestados, a título de preço público, os valores
constantes dos documentos publicados no site www.inmetro.gov.br.
PRAZO: Nos casos de decisão favorável à acreditação, o presente
termo, tem o prazo definido no Certificado de Acreditação.
No caso de descumprimento por parte do OAC de qualquer das
obrigações contidas no presente termo, a acreditação pode, a critério
do ORGANISMO DE ACREDITAÇÃO, ser imediatamente suspensa
ou cancelada.
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2018

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
DE ACREDITAÇÃO Nº 103/2018

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram o Instituto
Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO e a
Quanteq Equipamentos de Ensaio Ltda.
OBJETO: prestação de serviços de acreditação, conforme detalhado
em solicitação de acreditação específica para CAL, de acordo com os
documentos normativos aplicáveis.
RECURSOS FINANCEIROS: O Organismo de Acreditação deve
receber pelos serviços prestados, a título de preço público, os valores
constantes dos documentos publicados no site www.inmetro.gov.br.
PRAZO: Nos casos de decisão favorável à acreditação, o presente
termo, tem o prazo definido no Certificado de Acreditação.
No caso de descumprimento por parte do OAC de qualquer das
obrigações contidas no presente termo, a acreditação pode, a critério
do ORGANISMO DE ACREDITAÇÃO, ser imediatamente suspensa
ou cancelada.
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2017

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
DE ACREDITAÇÃO Nº 104/2018

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram o
Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia -
INMETRO e o Laboratório Toxicológico Brasil - EPP.
OBJETO: prestação de serviços de acreditação, conforme
detalhado em solicitação de acreditação específica para CRL, de
acordo com os documentos normativos aplicáveis.
RECURSOS FINANCEIROS: O Organismo de Acreditação deve
receber pelos serviços prestados, a título de preço público, os
valores constantes dos documentos publicados no site
w w w. i n m e t r o . g o v. b r.
PRAZO: Nos casos de decisão favorável à acreditação, o presente
termo, tem o prazo definido no Certificado de Acreditação.
No caso de descumprimento por parte do OAC de qualquer das
obrigações contidas no presente termo, a acreditação pode, a
critério do ORGANISMO DE ACREDITAÇÃO, ser imediatamente
suspensa ou cancelada.
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2018

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
DE ACREDITAÇÃO Nº 105/2018

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram o Instituto
Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO e a
Escola de Veterinária da Universidade Federal de Minas Gerais -
UFMG - OAC - Laboratório de Diagnóstico de Enfermidades de
Animais Aquáticos da Escola de Veterinária da UFMG / Laboratório
Oficial Central - AQUACEN Saúde Animal.

OBJETO: prestação de serviços de acreditação, conforme detalhado
em solicitação de acreditação específica para CRL, de acordo com os
documentos normativos aplicáveis.
RECURSOS FINANCEIROS: O Organismo de Acreditação deve
receber pelos serviços prestados, a título de preço público, os valores
constantes dos documentos publicados no site www.inmetro.gov.br.
PRAZO: Nos casos de decisão favorável à acreditação, o presente
termo, tem o prazo definido no Certificado de Acreditação.
No caso de descumprimento por parte do OAC de qualquer das
obrigações contidas no presente termo, a acreditação pode, a critério
do ORGANISMO DE ACREDITAÇÃO, ser imediatamente suspensa
ou cancelada.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2017

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

SUPERINTENDÊNCIA-ADJUNTA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2018 - UASG 193028

Nº Processo: 52710002167201678.
DISPENSA Nº 3/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA DA
ZONA FRANCA DEMANAUS. CNPJ Contratado: 33683111000107.
Contratado : SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE
DADOS (SERPRO). Objeto: Aquisição de Certificados Digitais
Pessoa Física E-CPF tipo A3 e Pessoa Jurídica E-CNPJ tipo A3 e A1,
visando atender as nececcidades da Superintendência da Zona Franca
de Manaus-SUFRAMA. Fundamento Legal: Decreto nº 1.054/1994,
no art.24, inciso XVI da Lei nº8.666/93. Vigência: 18/05/2018 a
18/05/2019. Valor Total: R$78.619,00. Fonte: 174019205 -
2018NE800128. Data de Assinatura: 18/05/2018.

(SICON - 21/05/2018) 193028-19205-2018NE800020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2018 - UASG 193028

Nº Processo: 52710505095201705 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de açúcar cristal, água mineral (somente o líquido), café
moído (pó), café em grãos, tipo expresso e gás de cozinha (somente
a carga), para atender às necessidades das Unidades Administrativas
da Suframa, localizadas em Manaus e as unidades Descentralizadas
desta Autarquia, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas. Total de Itens Licitados: 00045. Edital: 22/05/2018 de
08h00 às 17h00. Endereço: Av.min. Mario Andreazza,nr 1424 Distrito
Industrial - MANAUS - AM ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 9 3 0 2 8 - 0 5 - 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 22/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/06/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GUSTAVO ADOLFO IGREJAS FILGUEIRAS
Superintendente Adjunto Executivo

(SIDEC - 21/05/2018) 193028-19205-2018NE800020

Ministério da Integração Nacional

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2018 - UASG 195006

Nº Processo: 59500000708201729 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Execução de serviços gráficos - digital e off set -para produção e
fornecimento de material gráfico (serviços de confecção de cartilhas,
cartazes, convites, pastas, manuais, faixas, folders e cartões de visita,
entre outros) e materiais correlatos e de apoio (sacos plásticos, álcool).
Total de Itens Licitados: 00045. Edital: 22/05/2018 de 08h00 às 12h00 e
de 13h30 às 17h00. Endereço: Sgan Quadra 601 Conj i Ed.sede da
Codevasf BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 9 5 0 0 6 - 0 5 - 1 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 22/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/06/2018 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Poderão participar
deste Pregão para os grupos 1 e 3, todas as empresas. Enquanto que para
os grupos 2 e 4 são reservados às Microempresas e Empresas de Pequeno
Porte.

ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA
Presidente da Codevasf

(SIDEC - 21/05/2018) 195006-11201-2018NE000038

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002220/2017-17. ESPÉCIE: Termo de Doação
nº 1.017.00/2018, firmado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/MG,
CNPJ nº 22.679.153/0001-40. OBJETO: Doação de equipamentos
e materiais para abastecimento de água. VALOR: R$ 4.416,52.

DATA DA ASSINATURA: 18/04/2018. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar
Rodrigues Filho, CPF nº 038.479.916-71, e pelo município o Sr.
Evanilso Aparecido Carneiro, CPF nº 850.308.136-91.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.00295/2017-63. ESPÉCIE: Termo de Doação nº
1.018.00/2018, firmado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/MG,
CNPJ nº 22.679.153/0001-40. OBJETO: Doação de equipamentos
para abastecimento de água. VALOR: R$ 8.057,14. DATA DA
ASSINATURA: 18/04/2018. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Sr. Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar Rodrigues Filho, CPF
nº 038.479.916-71, e pelo município o Sr. Evanilso Aparecido
Carneiro, CPF nº 850.308.136-91.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002147/2017-83. ESPÉCIE: Termo de Doação nº
1.019.00/2018, firmado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/MG,
CNPJ nº 22.679.153/0001-40. OBJETO: Doação de materiais para
abastecimento de água. VALOR: R$ 12.462,64. DATA DA
ASSINATURA: 18/04/2018. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Sr. Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar Rodrigues Filho, CPF
nº 038.479.916-71, e pelo município o Sr. Evanilso Aparecido
Carneiro, CPF nº 850.308.136-91.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002647/2017-15. ESPÉCIE: Termo de Doação nº
1.054.00/2018, firmado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e o CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
COMUNITÁRIO DE ANGICAL, CNPJ nº 21.367.693/0001-25.
OBJETO: Doação de equipamentos e materiais para abastecimento de
água. VALOR: R$ 3.946,00. DATA DA ASSINATURA: 10/05/2018.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional
da 1ª SR Aldimar Rodrigues Filho, CPF nº 038.479.916-71, e pela
beneficiária o Sr. Élder Martins Prates, CPF nº 793.634.316-49.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001645/2017-17. ESPÉCIE: Termo de Doação nº
1.058.00/2018, firmado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-
26 e a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS
DE NOVA MALHADA, CNPJ nº 08.614.195/0001-71. OBJETO:
Doação de equipamentos e materiais para abastecimento de água.
VALOR: R$ 18.842,55. DATA DA ASSINATURA: 10/05/2018.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional da
1ª SR Aldimar Rodrigues Filho, CPF nº 038.479.916-71, e pela
beneficiária o Sr. Luiz Divino Silva Rocha, CPF nº 321.574.446-53.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002009/2017-02. ESPÉCIE: Termo de Doação nº
1.060.00/2018, firmado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-
26 e a ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO
DO LAMARÃO, CNPJ nº 01.049.367/0001-62. OBJETO: Doação de
equipamentos e materiais para abastecimento de água. VALOR: R$
9.508,50. DATA DA ASSINATURA: 11/05/2018. SIGNATÁRIOS:
Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar
Rodrigues Filho, CPF nº 038.479.916-71, e pela beneficiária o Sr.
Cloves Dian Soares Fonseca, CPF nº 007.230.386-78.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 59500.000514/2018-12. ESPÉCIE: Autorizar com base no
Parecer Técnico nº 01/2018 (fls. 55 e 56) da Assessoria Regional de
Comunicação e Promoção Institucional - 1ª/CP, e Parecer Jurídico nº
064/2018 (fls. 67 - anverso e verso) da Assessoria Jurídica - 1ª/AJ, do
processo nº 59510.000514/2018-12, e nos termos do artigo 25, caput,
da Lei 8.666/1993, a realização de despesa no valor de R$ 10.000,00
(dez mil reais), com inexigibilidade de licitação, junto ao Sindicato
dos Produtores Rurais de Jaíba e Matias Cardoso, CNPJ
06.244.221/0001-91, referente a participação da Codevasf como
patrocinadora na 20ª Festa da Banana e 26º aniversário de Jaíba -
MG, na cidade de Jaíba/MG, a realizar-se no período de 27 a 30 de
abril de 2018. Estabelecer que as despesas correrão à conta de
créditos do Programa de Trabalho 04.122.2111.2000.0001, PTRes
(089686) - Administração da Unidade - Nacional, Categoria
Econômica 3 - despesas correntes, sob gestão da 1ª Superintendência
Regional da CODEVASF. ALDIMAR RODRIGUES FILHO.
Superintendente Regional da 1ª SR.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO EX-OFFICIO DO PRAZO
DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO

Processo nº 59510.001654/2015-38. ESPÉCIE: Termo de Prorrogação
ex-officio do prazo de vigência do Convênio nº 1.198.00/2015
(SICONV nº 819108/2015), celebrado entre a CODEVASF e o
MUNICÍPIO DE PAPAGAIOS/MG. OBJETO: Prorrogação ex-officio
do prazo de vigência do convênio por 180 dias, a partir de 04/06/2018,
com vencimento para 01/12/2018. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Artigo 43, inciso VI e art. 51 da Portaria Interministerial/MPOG-MF
nº 507/2011, e no inciso III da subcláusula 5.1 do referido convênio.
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2018. SIGNATÁRIO: Pela
CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar
Rodrigues Filho, CPF nº 038.479.916-71.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
dsbarbosa
Realce